
P.O. Reclutamento Personale 

e Specialistica Ambulatoriale 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
        N° 321 DEL 13 MAGGIO 2016 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
 
Oggetto: Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 3 (tre) incarichi 

individuali di prestazioni professionali ai sensi del combinato disposto dell’art. 7 D.Lgs. 
165/01 e degli artt. 2222 e segg. del C.C., per le attività correlate al Controllo di Gestione, di 
pertinenza dell’U.O.C. Gestione Affari Generali dell’A.O.U. 
Scorrimento graduatoria 

 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
        
      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
            F.to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 conto 502011410 centri di costo………. 
 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
                F.to Dott. Rosario Magro 
 

 
 
 
Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

Il Sub Commissario Amministrativo         Il Sub Commissario Sanitario 
F.to Dott. Natale Lo Castro              F.to Dott. Gaetano D’Onofrio 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  
 

 

 

Premesso che il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, (Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421), all’art. 3, nello 
stabilire che le Aziende Sanitarie ispirino la propria attività  a principi di efficacia, efficienza 
ed economicità, ha introdotto il sistema della contabilità economico finanziaria; 

 
 che il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286 (Riordino e potenziamento dei meccanismi 

e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività 
svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59), nell’individuare i principi generali del controllo interno, ha stabilito che gli organi di 
indirizzo politico amministrativo aziendali si avvalgano, per le verifiche e gli eventuali 
relativi correttivi, delle risultanze dei sistemi di controllo di gestione presenti 

nell’amministrazione; 
  
 che con Deliberazione n. 198 del 20/05/2013, questa Azienda ha approvato il proprio Atto 

Aziendale, nel quale - in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente - è presente 
una Posizione Organizzativa deputata al Controllo di Gestione, che afferisce all’U.O.C. 
Gestione Affari Generali dell’A.O.U.; 

 
 che, rilevata l’improcrastinabile necessità di dotare la P.O. suddetta delle figure 

professionali indispensabili a garantire lo svolgimento delle attività correlate al Controllo di 
Gestione, stante  l’impossibilità di ricorrere a forme di reclutamento di personale più 
definitive, con Deliberazione n. 137 del 13/03/2015 è stata indetta una Selezione pubblica, 
per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 3 incarichi individuali di prestazioni 
professionali ai sensi del combinato disposto dell’art.7 D.Lgs. 165/01 e degli artt 2222 e 
segg. del C.C.; 

 
che con Deliberazione n. 237 del 28/04/2015 sono stati approvati tutti gli atti della Selezione 
suddetta, ivi inclusa la graduatoria di merito della stessa, che risulta essere la seguente: 

   
N COGNOME NOME DATA DI NASCITA 
1 DELFINO ROBERTO 22.05.1978 

2 DI PIETRO ADELINA 16.01.1983 

3 MARCELLINI DANIELA 22.02.1977 

4 PIROZZI MARIA GRAZIA 13.04.1984 
 

che, pertanto, in data 29/04/2015, sono stati sottoscritti contratti individuali di prestazione 
d’opera professionale, della durata di anni due a decorrere dal 16/05/2015, con i candidati 
collocati ai primi tre posti della suddetta graduatoria; 
 

Rilevato che durante il primo anno di attività dei professionisti reclutati con le modalità sopra 
descritte è emerso che gli stessi sono appena sufficienti a garantire il pieno espletamento 
delle molteplici attività della P.O. in parola, consistenti nel supporto alla Direzione 
strategica aziendale nelle attività di controllo previste dalla legge in ambito economico, 
finanziario, qualitativo, quantitativo, ecc.; 

 
 che  le attività del Controllo di gestione si contemperano e risultano ausiliarie, per la loro 

stessa natura, a quelle dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie, impegnata ad 
ottemperare alle prescrizioni del D.Lgs. 118/2011 (Riforma dei sistemi contabili)  e alle   



disposizioni impartite dal Commissario ad Acta della Regione Campania con decreto n. 5 
del 02/02/2015, in materia di Percorsi Attuativi della Certificabilità dei bilanci delle Aziende 
Sanitarie (PAC), che con nota prot. n. 2313 /C del 20/04/2016 ha fissato al 31/12/2016  il 
termine di attuazione del cronoprogramma; 

 
che risulta opportuno incrementare la dotazione organica dell’U.O.C. Gestione Risorse 
Economico Finanziarie con un professionista in possesso di adeguata competenza ed 
esperienza professionale in ambito economico con particolare riguardo al settore del 
Controllo di gestione in aziende pubbliche; 
 
che la  graduatoria approvata con la su citata Deliberazione n. 237 ricomprende il 
nominativo di un ulteriore candidato, utilmente collocato nella stessa perché in possesso dei 
requisiti sopra descritti; 
 

Ritenuto necessario, per le motivazioni esposte nelle premesse, di dover autorizzare lo scorrimento 
della graduatoria sopra riportata e, per gli effetti, di autorizzare la stipula di contratto 
individuale di prestazione d’opera professionale con la dott.ssa Pirozzi Maria Grazia, nata a 
Napoli il 13/04/1984, utilmente collocata nella graduatoria di merito approvata con 
Deliberazione n. 237 del 28/04/2015 e relativa alla Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, 
per il reclutamento di n. 3 professionisti in possesso di laurea vecchio ordinamento, 
magistrale o specialistica in  Economia; 
 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova 
rispondenza nel documento di budget; 

 
Visto  il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo; 
 

Visto  il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 
 

Propone 

 

 

Per le motivazioni esposte nelle premesse della presente Deliberazione e che qui si intendono 
integralmente riportate: 
 
1. Di autorizzare lo scorrimento della graduatoria di merito, approvata con Deliberazione n. 

237 del 28/04/2015 e relativa alla Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata al 
conferimento di n. 3 (tre) incarichi individuali di prestazioni professionali a professionisti in 
possesso di laurea vecchio ordinamento, magistrale o specialistica in Economia ed in 
possesso, altresì, oltre che di una buona conoscenza della lingua inglese, di comprovata 
competenza ed esperienza professionale nel settore del Controllo di gestione in Aziende 
pubbliche o private. 
 

2. Di conferire ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i. un incarico individuale di 
prestazione d’opera professionale, mediante stipula di contratto disciplinato dagli artt. 2222 
e segg. del C.C.,  alla dott.ssa Pirozzi Maria Grazia, nata a Napoli il 13/04/1984, collocata al 
4° posto della su citata graduatoria di merito approvata con Deliberazione n. 237.   
 



3. L’incarico avrà la durata di mesi dodici a decorrere dal 16/05/2016  e cesserà, senza che sia 
necessario avviso o disdetta, alla scadenza del periodo fissato. L’incarico cessa, altresì, in 
tutti i casi in cui, per qualsiasi motivo, il prestatore d’opera interrompa la propria attività. 
 

4. L’incarico, da svolgersi presso l’UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie di questa 
A.O.U., secondo le direttive di volta in volta impartite e nei tempi stabiliti dal Direttore della 
stessa, avrà ad oggetto lo svolgimento delle attività finalizzate all’attivazione del processo di 
integrazione tra contabilità generale e contabilità analitica. 
 

5. Per lo svolgimento dell’incarico al prestatore d’opera sarà erogato il compenso annuo lordo 
di € 20.000,00 (ventimila/00), a fronte di un impegno di n. 36 ore settimanali, da 
corrispondere in n. 12 ratei mensili posticipati da € 1.666,00 (milleseicentosessantasei/00) 
lordi ciascuno.  Il pagamento avverrà, previa presentazione di fattura accompagnata da 
attestazione rilasciata dal Direttore dell’UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie, in 
merito alla puntuale e regolare attività resa, nel rispetto dei dettami contrattuali. 
 

6. Per tutto quanto non specificato nella presente Deliberazione si rinvia alle precedenti 
Deliberazioni n. 137 del 13/03/2015 e n. 237 del 28/04/2015.  

 
7. L’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie è autorizzata ad imputare la spesa 

scaturente dalla presente Deliberazione al Bilancio Aziendale. 
 
 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
          F.to Dott. Natale Lo Castro  

 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 

 F.to Dott.ssa Daniela Spadea                                            
   

        

  



 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane; 
 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 

      

              

                   D E L I B E R A 

 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 

                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
          F.to Dott. Vincenzo Viggiani 



Data consegna 13.05.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 
il 06.06.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                  F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 16.05.2016 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                  F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                               F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                    F.to Giacomo IAZZETTA 
 


